П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Мраково 14 ноября 2017 года. 

Кугарчинский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Абдрахимова Г.А.,

при секретаре Динеевой Ф.Г.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кугарчинского района Республики Башкортостан Агадуллина И.И., 

подсудимого ФИО1,

его защитника Исхакова Э.М., представившего удостоверение № 390, ордер АБЮ №48,

подсудимого ФИО4,

его защитника Гайсиной М.Н., представившей удостоверение № 2936, ордер 017 №025147,

потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №3, 

рассмотрев, в открытом судебном заседании в общем порядке, уголовное дело, по обвинению 

ФИО1 ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318, п. «а» ч.3 ст.111 УК РФ, 

ФИО4 ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ года 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.111 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня из МБОУ СОШ 

<

адрес> РБ в отдел МВД России по 

<

адрес>, в службу опеки и попечительства Администрации МР 

<

адрес> РБ, а также в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации МР 

<

адрес> РБ, поступила сигнальная карточка о том, что ФИО2 и ФИО5 №2 находятся в состоянии алкогольного опьянения, а их ребенок дошкольного возраста находится в тяжелой жизненной ситуации.

После получения указанной информации, ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты> минут инспектор группы по делам несовершеннолетних отделения участковых уполномоченных полиции и подразделения отдела МВД России по 

<

адрес> старший лейтенант полиции Потерпевший №2, назначенная на данную должность приказом начальника отдела МВД по 

<

адрес> .... л/с от ДД.ММ.ГГГГ, являясь в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации «О полиции» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ, должностным лицом, то есть лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, обязанным предотвращать и пресекать правонарушения, оказывать помощь гражданам, пострадавшим от преступлений и других правонарушений, обеспечивать правопорядок, организовывать работу по выявлению родителей или лиц, их замещающих, не исполняющих или ненадлежащем образом исполняющих обязанности по воспитанию и обучению детей, совместно с ведущим специалистом по опеке и попечительству Администрации МР 

<

адрес> Потерпевший №3, назначенной на данную должность распоряжением ....-к л/с от ДД.ММ.ГГГГ, являясь в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 25-ФЗ "О муниципальной службе" от ДД.ММ.ГГГГ, муниципальным служащим, то есть лицом исполняющим в порядке определенном муниципальными правовыми актами в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, обязанности по должности муниципальной службы за денежное содержание, выплачиваемое за счет средств местного бюджета, в соответствии со своей должностной инструкцией имеющая право проводить обследование проживания семей, имеющих несовершеннолетних детей, в случае возникновения необходимости защиты и их прав и законных интересов, а также совместно с главным специалистом – ответственным секретарем комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан (далее по тексту ответственный секретарь КДН и ЗП Администрации МР 

<

адрес> РБ) Потерпевший №4, назначенной на данную должность распоряжением ....-к от ДД.ММ.ГГГГ, являясь в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 25-ФЗ "О муниципальной службе" от ДД.ММ.ГГГГ, муниципальным служащим, то есть лицом исполняющим в порядке определенном муниципальными правовыми актами в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, обязанности по должности муниципальной службы за денежное содержание, выплачиваемое за счет средств местного бюджета, обязанным в соответствии со своей должностной инструкцией осуществлять меры по защите и восстановлению прав и законных интересов несовершеннолетних, выявлять и устранять причины и условия, способствующие безнадзорности, правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних, руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации № 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних", приехали по поступившему сообщению к домовладению семьи ФИО29 по адресу: 

<

адрес>-ое 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

В ходе проверки был подтвержден факт нахождения родителей ФИО2 и ФИО5 №2 в состоянии алкогольного опьянения и отсутствия с их стороны должного контроля и ухода за своими несовершеннолетними детьми. 

После чего, Потерпевший №2, Потерпевший №3 и Потерпевший №4 представившись и предъявив служебные удостоверения, стали проводить с ФИО1 профилактическую беседу, чем вызвали личную неприязнь последнего. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>-ое 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, 

<

адрес>, заведомо зная и осознавая, что инспектор ГДН ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> Потерпевший №2, которая находилась в форменном обмундировании со всеми знаками отличия, является сотрудником полиции, ведущий специалист опеки и попечительства Администрации МР 

<

адрес> РБ Потерпевший №3 и главный специалист-ответственный секретарь КДН и ЗП Администрации МР 

<

адрес> РБ Потерпевший №4 являются муниципальными служащими, то есть представителями власти при исполнении своих должностных обязанностей, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на нормальную деятельность органов государственной власти и местного самоуправления, и желая их наступления, с целью воспрепятствования законной деятельности последних, взяв в руки садовые вилы и используя их в качестве орудия преступления, направился в сторону указанных должностных лиц, и, замахиваясь на них данными вилами, стал высказывать угрозы применения насилия, произнося слова: "Сейчас я Вас убью!". 

В результате преступных действий ФИО1 инспектор ГДН ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> Потерпевший №2, главный специалист-ответственный секретарь КДН и ЗП Администрации МР 

<

адрес> РБ Потерпевший №4 и ведущий специалист опеки и попечительства Администрации МР 

<

адрес> РБ Потерпевший №3 угрозы применения насилия со стороны ФИО1, исходя из обстоятельств происходящего, его действий и агрессивного состояния, восприняли для себя как реально осуществимые и испугались за свои жизнь и здоровье. 

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление в виде угрозы применения насилия в отношении представителей власти, в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, предусмотренное ч.1 ст.318 УК РФ.

Кроме того, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> минут, совместно с ФИО4, действуя группой лиц, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в зальной комнате дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>-ое 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, из личных неприязненных отношений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью Потерпевший №1, совместно с ФИО3 в группе лиц, стал наносить со значительной силой многочисленные удары ногами по туловищу, голове и конечностям потерпевшего. 

Своими преступными совместными действиями, ФИО1 и ФИО4 причинили Потерпевший №1 телесные повреждения в виде ушибов мягких тканей лица, туловища, конечностей, кровоподтеков живота, левого плеча, которые по своему характеру не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты трудоспособности и расцениваются как телесные повреждения, не причинившие вред здоровью человека, закрытой черепно-мозговой травмы, сотрясение головного мозга, которые расцениваются по признаку кратковременного расстройства здоровья, продолжительностью до 3-х недель от момента причинения травмы, как телесные повреждения, причинившие легкий вред здоровью человека, тупой травмы грудной клетки, закрытых переломов 5,6,7,8,9 ребер справа, 6,7,8,9 ребер слева со смещением отломков, гемотораксы справа, пневмотораксы слева, подкожной эмфиземы, ушиба легких, травматического шока 3 степени, которые расцениваются по признаку опасности для жизни человека, как телесные повреждения причинившие тяжкий вред здоровью человека.

Своими умышленными действиями ФИО1 и ФИО4 совершили преступление в виде умышленного причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенного группой лиц, предусмотренное п. «а» ч.3 ст.111 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318, п. «а» ч.3 ст.111 УК РФ признал полностью и показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ, когда он находился дома у сестры, в дом вошли Потерпевший №3, которая представилась ведущим специалистом органа опеки и попечительства Администрации МР 

<

адрес> РБ, показала свое служебное удостоверение, Потерпевший №2, которая не была одета в форменное обмундирование сотрудника полиции, однако представилась, как инспектор по делам несовершеннолетних и показала ему служебное удостоверение, а также Потерпевший №4 представитель комиссии по делам несовершеннолетних 

<

адрес> РБ. Он не хотел с ними разговаривать, поэтому вышел из дома на улицу, после чего направился в сторону своего дома, эти женщины пошли за ним, при этом они постоянно ему что-то говорили, что именно, не помнит. Когда зашли во двор его дома, то кто-то из них ему сказал, что если он с ними не будет разговаривать и не будет обеспечивать уход и контроль за детьми, то может лишиться родительских прав в отношении своих детей. Время тогда было примерно 17 час. 20 мин. После этого, он, поскольку находился в состоянии алкогольного опьянения, взял в руки садовые вилы, которые стояли около входных ворот и сказал, что сейчас их убьет, при этом он понимал, что высказывает угрозы убийством в адрес представителей власти. Он поднялся на возвышенность, и стал замахиваться, будто бы кидает вилы в их сторону, высказывая слова угрозы, в это время женщины испугались, стали кричать. Одна из них закричала: «Помогите, убивают!», кто именно закричал, не помнит. Он еще несколько раз замахнулся в их сторону садовыми вилами, при это продолжал высказывать слова угрозы убийством. Увидев, что женщины сели в машину, он направился к машине с вилами в руках, потребовал, чтобы они уехали. Все это продолжалось около 10 минут. В этот момент во двор вышел его пасынок ФИО3, который его успокоил и увел в сторону двора. 

ДД.ММ.ГГГГ он совместно со своей супругой в течении дня употреблял спиртное, так как был праздничный день. ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты> часов ночи между ним и его супругой ФИО5 №2 произошел скандал. В это время дома находились их несовершеннолетние дети ФИО11 и ФИО12 ФИО3 дома не было, где он находился ему неизвестно. ФИО11 пошел ночевать к его двоюродному брату Потерпевший №1, чуть позже его супруга также пошла к нему, не желая скандалить с ним. Примерно через 10 мин, он решил пойти и забрать свою супругу и помириться с ней. Придя в дом к ФИО24, увидел, что там, кроме его жены и ФИО11 находятся ФИО28, ФИО13, ФИО23 Он попытался увести домой свою супругу, однако она не захотела идти и между ними вновь произошла ссора. Во время ссоры он ударил два раза свою супругу по лицу, также толкнул ФИО13, ударил ли он ее, не помнит. После чего к нему подошел Потерпевший №1 и ударил его кулаком по лицу в область левого глаза. ФИО24 удары он не наносил, а просто развернулся и ушел вместе со своей женой ФИО5 №2 домой. Придя домой, он лег спать, сколько было времени, не знает. Через 5-10 минут пришел его пасынок ФИО3 Он поинтересовался, где находится ФИО11, он ему ответил, что тот ночует у ФИО24 После чего ФИО3 привел домой ФИО11 После чего ФИО3 заметив у него и у своей матери- ФИО5 №2 синяки на лице, спросил, кто это сделал, ему начали объяснять, что его ударил ФИО24, не дослушав его до конца, ФИО3 направился к ФИО24 Он пошел вслед за ним. Когда зашел в дом к ФИО24, время было примерно 03 часов, в доме увидел, что в зальной комнате на полу борются ФИО3 и ФИО24, наносили ли они друг другу удары, он не помнит. Также в доме находились ФИО13 и ФИО28, не знает, почему, но он подошел к ФИО28 и ударил его кулаком по лицу, тот испугавшись, убежал из дома. Затем он направился в сторону зальной комнаты, ему перегородила путь ФИО13, он ударил или толкнул ее по спине, точно не помнит. После чего ФИО13 также выбежала из дома. Пройдя в зальную комнату, увидел, что ФИО3 лежит на полу держит ФИО24, который сидел на нем, за шею. Он решил помочь ФИО3, посчитав, что его избивает ФИО24, поэтому подошел к ФИО24 и стал наносить удары ногами по различным частям тела, в том числе по ногам, рукам, груди, также бил по левому и правому боку, попадал ли по голове он не помнит. В зальной комнате освещения не было, так как там не горел свет. Все освещение которое было в зальной комнате приходило с кухни, поэтому он точно не может сказать куда ему попадал. В то время как он наносил ФИО24 удары ногами, ФИО3 его продолжал удерживать. Примерно через 5 минут он успокоился и ушел из дома. Заранее он с ФИО3 об избиении ФИО24 не договаривался.

Подсудимый ФИО4 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.111 УК РФ признал полностью и показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты> часов, вернулся домой. Дома находился его отчим ФИО2 и его мама ФИО13, они ему сказали, что ФИО11 находится в доме у его дяди ФИО24 Он пошел к Потерпевший №1, забрал своего брата домой. Когда вернулся домой, то у ФИО2 и его мамы он заметил синяки под глазами. Он спросил у них, откуда синяки, его мама не сказала ему, а ФИО2 сказал, что это сделал Потерпевший №1 Он разозлился, побежал к дому Потерпевший №1, чтобы разобраться с ним. Дверь ему открыли ФИО13 и ФИО28, он прошел в дом, направился сразу к ФИО24, подошел к нему и ударил его кулаком в лицо, куда именно он не помнит, удар скорее всего он нанес левой рукой. Он нанес ФИО24 всего около 3-4 ударов в лицо, после чего они сцепились и упали на пол. Он находился под Потерпевший №1 и лежал спиной на полу, руками зажал шею Потерпевший №1 и прижал его к себе, чтобы тот не смог вырваться. Через некоторое время к ним подошел ФИО2 и стал наносить удары ногой по Потерпевший №1 При этом он шею Потерпевший №1 не отпускал, чтобы тот не смог вырваться. После того, как ФИО2 ушел из дома, он отпустил ФИО24, тот остался сидеть на полу, после чего он еще нанес ему не более двух ударов ногами, куда именно он не помнит. После чего Потерпевший №1 сел на деревянные нары, а он взял скалку и нанес около 2-3 ударов по руке ФИО24 

Допросив подсудимых, потерпевших, свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд считает виновным ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318, п. «а» ч.3 ст.111 УК РФ, ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.111 УК РФ.

К такому выводу суд пришел исходя из анализа доказательств, добытых как в ходе судебного следствия, так и в ходе предварительного расследования.

Так, потерпевший Потерпевший №1 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ находился у себя дома. В этот день у него дома также находилась сестра ФИО13, и знакомый ФИО28, также к нему пришел ночевать пасынок ФИО1- ФИО11, затем пришла жена ФИО1- ФИО5 №2 Спустя некоторое время к нему пришел ФИО1, который хотел увести домой свою супругу, однако та не захотела идти и они поругались. Во время ссоры ФИО1 ударил несколько раз свою супругу по лицу, также ударил ФИО13 Он желая успокоить ФИО1, а также возмутившись его поведением также ударил его кулаком по лицу. Около 02 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ к нему домой пришёл ФИО4, являющийся пасынком ФИО1 и сыном ФИО5 №2, и забрал своего братишку ФИО11 Около 03 часов к ним снова пришёл ФИО4 Когда ему открыли е дверь, он сразу же вошел в дом, и, подойдя к нему, ударил его кулаком в область левой брови. Он попытался его успокоить, но ФИО4 продолжал наносить ему удары по различным частям тела. В какой-то момент они вцепились и в ходе борьбы они перешли в зальную комнату. В зальной комнате они вдвоем упали на пол, ФИО4 оказался под ним. Упав на пол, ФИО3 схватил его за шею и стал удерживать его в таком положении. В этот момент он почувствовал, что кто-то еще, стал наносить ему удары в область груди, спины, ребер и головы. В этот момент, ФИО3 держа его за шею, сказал кому-то, как он понял потом к ФИО1, чтобы тот бил сильнее. ФИО1 затем перестал наносить ему удары и сказал ФИО3, чтобы тот добил его. Сказав это, ФИО1 Ушел. После этих слов ФИО4 отпустил его и он, пошел на кухню, где сел на стул. В этот момент его сестры ФИО13 и ФИО28 дома уже не было, где они находились в этот момент, он не знал. ФИО4 также сел рядом с ним и стал ему что-то говорить. Затем он схватил в руки скалку и стал ею бить по нему. При этом, по каким частям тела он наносил удары данной скалкой, он не помнит. Затем ФИО25 достал откуда-то кухонный маленький нож, и представил к его горлу, сказал, что пережжет ему горло и ему ничего за это не будет. Затем убрал нож и выбросил его, продолжал сидеть рядом. Он встал со стола и направился на улицу, при этом сказал ФИО4 что пошел в туалет. Выйдя на улицу, он направился к своему соседу ФИО27, где зашел в его баню и лег на пол, где утром его обнаружил ФИО27 Просит наказать подсудимых по закону.

Потерпевшая Потерпевший №2 в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ суду показала, что она в правоохранительных органах работает с 2009 года. С марта 2015 года состоит в должности инспектора ГДН ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня из МБОУ СОШ 

<

адрес> РБ поступил сигнал о том, что ФИО13 и ФИО1 находятся в состоянии алкогольного опьянения, их дети находятся во дворе без присмотра, жилищно-бытовые условия находятся в неудовлетворительном состоянии. Около в 16 часов она, совместно с представителем КДН и ЗП Администрации МР 

<

адрес> РБ Потерпевший №4, ведущим специалистом по опеке и попечительству Администрации МР 

<

адрес> РБ Потерпевший №3 на служебном автомобиле выехали по месту жительства ФИО29, с целью проверки сообщения. При этом она была одета в форменное обмундирование сотрудника полиции, со всеми знаками отличия. Около 16 часов 30 минут они находились около дома ФИО29 в д. 

<

данные изъяты>. Во дворе дома увидели несовершеннолетнюю ФИО12, она была грязная, неопрятная, было холодно, она была одета в кофточку. Они спросили у нее, где ее мама. Она ответила, что мама спит дома. Пройдя в дом, увидели, что на кухне спит ФИО5 №2, от нее исходил резкий запах алкоголя, второго несовершеннолетнего ребенка - ФИО11, дома не было. Они разбудили ФИО5 №2 и провели с ней профилактическую беседу, предупредили ее, что в случае продолжения неисполнения родительских обязанностей по воспитанию и уходу за малолетним ребенком, они будут вынуждены его забрать. Отца детей - ФИО2 дома не было. После, в дом пришел ФИО3, который является сыном ФИО5 №2 Они представившись, объяснили сложившуюся ситуацию, ФИО25 попросил не забирать ФИО12 и попросил оставить ее под его ответственность. ФИО25 пояснил, что ФИО1 находится в доме напротив. Они втроем направились в указанны дом, там их встретила женщина, находившаяся в состоянии опьянения. Было примерно 17 час. 15 мин. Они спросили у нее, где ФИО1, она ответила, что не знает, с ее разрешения прошли в дом. В дальней комнате дома в шкафу обнаружили ФИО1, они ему представились, показали служебные удостоверения, объяснили причину своего визита. Они хотели с ним поговорить, но ФИО1 не стал их слушать и вышел из дома, и пошел в сторону своего дома, они пошли за ним, просили его остановиться, пытались поговорить, но ФИО1 их просьбу игнорировал. Они ему сказали, что если он не примет должных мер по уходу за своим несовершеннолетним ребенком, то он может его лишиться. ФИО1 зашел во двор, взял вилы с тремя зубьями, стоявшие во дворе около ворот, и из-за ворот стал махать в их сторону вилами, как бы бросая в них вилы. Потерпевший №3 испугалась, стала кричать, звать на помощь. Она и Потерпевший №4 очень сильно испугались, она считала, что ФИО1 может бросить в них вилы и причинить им телесные повреждения. Она предупредила ФИО1 об уголовной ответственности за применение насилия в отношении представителей власти, но ФИО1 не обращал внимания. После чего ФИО1 вышел за ворота дома с вилами в руках, и направился в их сторону, при этом он сказал, что убьет их. Они испугались за свою жизнь, угрозу применения насилия ФИО1 исходя из его агрессивного состояния, она восприняла реально. ФИО1 подойдя к ним, замахивался на них вилами, повторял, что убьет их. После чего они сели в автомашину. ФИО1 подошел к их автомашине, продолжал высказывать угрозы. В это время из двора выбежал ФИО25, стал успокаивать ФИО1 и увел его во двор дома. Они не стали далеко отъезжать, так как боялись, что ФИО1 может причинить телесные повреждения своим детям или супруге, через некоторое время они позвали ФИО25 и спросили у него, успокоился ли ФИО1, тот ответил, что успокоился. После чего, примерно в 17 часов 45 минут она позвонила в ОМВД России по 

<

адрес>, и сообщила, что ФИО1 угрожал им применением насилия, когда они находились при исполнении служебных обязанностей.

Потерпевшие Потерпевший №3 в настоящем судебном заседании и Потерпевший №4 в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ дали показания суду, схожие с показаниями потерпевшей Потерпевший №2 Потерпевшая Потерпевший №3 просила ФИО1 строго не наказывать, не лишать его свободы.

ФИО5 ФИО5 №1 суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов, увидела, что к ее дому подходят три женщины, одна из них была одета в форменное обмундирование сотрудника полиции. Они показали служебные удостоверения и пояснили, что ФИО29 не смотрят за детьми и в последнее время пьянствуют. Спросили, где находится ФИО1, она им сказала, что не знает, так как думала, что тот ушел, хотя до этого был у них дома. Они, с ее разрешения прошли в дом. Через некоторое время увидела, что из ее дома вышел ФИО1, вслед за ним шли эти женщины. Что происходило дальше, она не знает. Вечером, точное время она не знает, приехал участковый сотрудник, он ей пояснил, что ФИО1 вилами угрожал представителям органа опеки и полиции.

ДД.ММ.ГГГГ она находилась у своего брата Потерпевший №1 Вместе с ней там был ее знакомый ФИО28 Позже к нему пришел ночевать пасынок ФИО26- ФИО11, сказал, что родители ругаются дома, затем пришла жена ФИО26- ФИО5 №2, также пояснила, что муж дома скандалит. Спустя некоторое время в дом пришел ФИО2, который хотел увести домой свою супругу, однако та не захотела идти и они поругались. Во время ссоры ФИО1 ударил несколько раз свою супругу по лицу. ФИО24 подошел к ФИО1, и ударил того кулаком по лицу, в область правого глаза. Примерно в 02 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ к ним пришел ФИО25, являющийся сыном ФИО26 и ФИО13 и забрал братишку ФИО11 Около 03 часов ДД.ММ.ГГГГ пришел ФИО25, войдя в дом, подошел к ФИО24, ударил его кулаком в область левой брови. Ее брат сначала пытался успокоить ФИО25 его, но тот продолжал наносить ему удары в область лица. Желая защититься, ее брат также стал наносить ФИО25 удары по различным частям тела. Они сцепились и в ходе борьбы перешли в зальную комнату, она пошла разнимать их. Заметила, что в дом зашел ФИО1 Т, который сразу же ударил ФИО28, который сразу же убежал из дома. Затем ФИО1 хотел пойти в зальную комнату, однако она попыталась остановить его, но в ответ на это он ударил ее в область спины, испугавшись этого, она выбежала на улицу, для того, чтобы позвать на помощь. Никого не нашла, в дом возвращаться испугалась. Утром ФИО27, сказал ей, что ее брат ФИО24 находится у него в бане. Она направилась туда и забрала своего брата, вызвала «Скорую помощь». 

ФИО5 ФИО5 №2 суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 35 минут ее разбудили три женщины, они представились и показали свои служебные удостоверения. Это были инспектор по делам несовершеннолетних Потерпевший №2, которая была одета в форменное обмундирование сотрудника полиции, представители органа опеки Потерпевший №3, комиссии по делам несовершеннолетних Потерпевший №4 Они объяснили, что к ним поступила сигнал, о том, что она с ФИО1, как родители не обеспечивают должного ухода за своими несовершеннолетними детьми, а также, что находятся в состоянии алкогольного опьянения. С ней была проведена профилактическая беседа, ее предупредили, что если она не станет должным образом следить за своими детьми, то ее могут лишить родительских прав. Через некоторое время домой пришел ее сын ФИО25, который сказал, что ее супруг ФИО1, находится в доме напротив, у своей сестры. После чего женщины ушли, а она легла спать. Проснулась она примерно в 18 часов 30 минут, ФИО1 находился уже дома. Что произошло, она не знает. ДД.ММ.ГГГГ ее сын ФИО3 ушел с друзьями на природу. Она совместно с мужем стали употреблять спиртное, ночью, у нее с ФИО1 произошел конфликт, во время конфликта ее сын ФИО11 ушел к ФИО24, который проживает недалеко от них. Через некоторое время она также пошла к ФИО24, чтобы не ругаться с мужем. Когда она пришла к ФИО24, то там находились ФИО28, ФИО13, ФИО24 и ее сын ФИО11, больше она никого не помнит. Когда она находилась у ФИО24 к ним пришел ФИО1 Он просил ее пойти с ним домой, но она отказалась, тогда он ударил ей рукой в область левого глаза, после чего ФИО13 решила за нее заступиться, тогда ФИО1 ударил и ее. За ФИО13 заступился ФИО24, он подошел к ФИО1 и ударил его в область глаза, какого именно она не помнит. После чего ФИО1 и она ушли к себе домой. Около 02 час. 25 мин. домой пришел ФИО4, он спросил, где ФИО11, они сказали, что тот у ФИО24, тогда ФИО25 пошел за своим братом. Вернулся он примерно через 15-20 мин., когда ФИО4 зашел в дом, то заметил у нее и у ФИО1 синяки под глазами, спросил, откуда у них синяки, ФИО2 сказал, что это сделал ФИО24, не дослушав, ФИО3 побежал к ФИО24, через некоторое время за ним пошел ФИО1, а она оставалась дома, что происходило в доме у Потерпевший №1 она не знает. Около 03 час. 15 мин. домой вернулся ФИО1, после чего они легли спать, ФИО4 они не дождались. Позже ей стало известно, что ФИО1 и ФИО4 избили ФИО29.

ФИО5 ФИО14 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты> часов, после того, как он выгнал скотину, супруга сказала, что дверь в баню отрыта. В бане обнаружил соседа Потерпевший №1. Он ему сообщил, что его избили ФИО4, и ФИО1 и попросил выгнать его скотину в табун. После чего ФИО13 забрала Потерпевший №1, когда они выходили, то он обратил внимание на то, что Потерпевший №1 шел с трудом в полусогнутом состоянии. 

С согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО5 №4, данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ с утра он приехал в гости к Потерпевший №1, которого он знает с самого детства, в доме уже находилась ФИО5 №1, которая приходиться сестрой Потерпевший №1 Ночью точное время уже не помнит, пришла ФИО23, примерно в 02 часа пришел ФИО11, сказал, что его родители находятся в состоянии алкогольного опьянения и ссорятся между собой, поэтому он не может уснуть дома. Примерно через 5-10 минут пришла ФИО5 №2, она находилась в состоянии алкогольного опьянения. ФИО5 №2 пояснила им, что у них с супругом, произошел скандал, также у нее на лице он увидел телесные повреждения, она пояснила, что ФИО1 устроил дома скандал. После чего они сели пить чай. В это время пришел ФИО1, он пытался увести ФИО5 №2 домой, но она не соглашалась. После чего ФИО1 подошел к ней и ударил ее по лицу кулаком. ФИО5 №1, увидев происходящее, стала заступаться за ФИО5 №2, из-за этого ФИО1 ударил ее правой рукой по лицу. После этого он вышел из дома. Примерно через 10 мин. он услышал крик на веранде, это кричал ФИО1, он предлагал кому-то выйти и подраться с ним. К ФИО1 вышла ФИО23, когда она вернулась в руках у нее был нож, она положила его на нары. ФИО5 №1 взяла этот нож и убрала в сервант. ФИО23 вышла обратно во двор, примерно через 2-3 мин. она вернулась с ФИО1, тот уже был спокоен. После чего ФИО26 вместе с женой ушел домой. ФИО11 остался в доме. Затем ФИО23 пошла домой, он с ФИО13 проводили ее. Когда они вернулись, ФИО11 дома уже не было. Они собирались лечь спать. В это время кто-то сильно стал стучаться в дверь. Он не видел, кто открыл дверь, но в дом забежал ФИО3, сын ФИО29, тот подбежал к Потерпевший №1 и сразу ударил кулаком в бровь. После чего ФИО3 и ФИО1 сцепились, он попытался их разнять, в это время в дом зашел ФИО1, подошел к нему и ударил его по спине. После чего стал махать руками в его сторону, но не попал. Он выбежал из дома, не успев одеть обувь, ФИО1 пошел за ним, во дворе дома, он спрятался. ФИО1 пару раз его окликнул и зашел в дом, а он через забор побежал к ФИО42. (т.1 л.д.210-213). 

С согласия сторон судом оглашены показания свидетеля ФИО5 №3, данные ею в ходе расследования, из которых следует, что к Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ, точное время сказать не может, пришла ночью. У него находились ФИО28 ФИО5 №1, ФИО5 №2, которая приходится супругой ФИО1 Также в доме находился несовершеннолетний сын ФИО29 –ФИО11 Затем пришел ФИО1, который хотел забрать свою супругу домой, но она отказывалась и тогда он ей ударил по лицу. За неё стала заступаться ФИО5 №1, тогда ФИО1 также нанес ей пару ударов. После чего Потерпевший №1 ударил ФИО1 и тот ушел. Через некоторое время вернулся, она заметила у него нож, тогда чтобы избежать конфликта, забрала у него нож и занесла его в дом. После чего ФИО1 и его супруга ушли домой (т.1 л.д. 152-156).

Кроме вышеуказанных показаний, вина подсудимых ФИО1 и ФИО4 подтверждается и материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено хозяйство 

<

адрес> д. 

<

адрес> РБ. Вход во двор осуществляется с восточной стороны через калитку, при входе с левой стороны расположено одноэтажное жилое строение имеющее размеры 5х11 метров с крышей крытой шифером, к данному строению с западной стороны пристроено дощатое строение 5х5 метров. Справа при входе расположено одноэтажное строение 5х10 метров с крышей покрытой шифером, данное строение предназначено для содержания домашних животных. К указанному строению пристроено ограждение 10х10 метров предназначенное для летнего содержания скота. В центре двора расположен автомобиль бежевого цвета к которому с задней стороны прислонены вилы, на которых один из четырех зубьев отсутствует. К указанным вилам прикреплен деревянный черенок длиной 1,20 см В ходе осмотра места происшествия изъяты садовые вилы, которые осмотрены и признаны вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 17-21, 109-111, 112-113), 

- выпиской из приказа .... л/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой Потерпевший №2 назначена на должность инспектора группы по делам несовершеннолетних ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> ( т. 2 л.д. 28),

- должностной инструкцией инспектора группы по делам несовершеннолетних ГДН ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> Потерпевший №2 Согласно п. 12.12. которой она обязана организовывать работу по выявлению родителей или лиц, их заменяющих, не исполняющих или ненадлежащем образом исполняющих обязанности по воспитанию и обучению детей, а также работников образовательных учреждений, граждан к работе по предупреждению подростковой преступности, проведению индивидуальных профилактических мероприятий в отношении лиц, допускающих правонарушения и преступления ( т.2 л.д. 31-36),

- распоряжением ....-к от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на должность ведущего специалиста по опеки и попечительству назначена Потерпевший №3 (т. 2 л.д. 39),

- должностной инструкцией ведущего специалиста по опеки и попечительству Администрации МР 

<

адрес> РБ. Согласно п. 4.5, которой - Потерпевший №3 имеет право проводить обследование проживания семей, имеющих несовершеннолетних детей, в случае необходимости защиты их прав и законных интересов (т. 2 л.д. 41-49),

- распоряжением ....-к от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на должность главного специалиста, ответственного секретаря КДН и ЗП 

<

адрес> назначена Потерпевший №4 (т. 2 л.д. 51),

- должностной инструкцией главного специалиста, ответственного секретаря комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации МР 

<

адрес> РБ. Согласно п. 3.16, которой главный специалист, ответственного секретаря КДН и ЗП 

<

адрес> Потерпевший №4 обязана осуществлять меры по защите и восстановлению прав и законных интересов несовершеннолетних, выявлению и устранению причин и условий, способствующих безнадзорности, правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних (т.2 л.д. 53-60),

- сигнальной карточкой о семье, находящейся в социально опасном положении, о несовершеннолетнем, находящемся в социально опасном положении, согласно которой в ходе обследования жилищно-бытовых условий, установлено, что родители ФИО2 и ФИО15, находятся в состоянии алкогольного опьянения, их дети находятся без присмотра, ребенок дошкольного возраста находится в тяжелой жизненной ситуации (т. 2 л.д. 23),

-актом обследования условий жизни несовершеннолетнего гражданина и его семьи, согласно которому проводилось обследование условий жизни несовершеннолетнего ФИО11 (т. 2 л.д. 24),

- сведениями из КУСП ОМВД России по 

<

адрес>, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 45 мин. от ГДН ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение о том, что во время проведения проверки неблагополучных семей совместно с членами КДН и отдела опеки МР 

<

адрес> РБ гр. ФИО1, 

<

данные изъяты>., прож. 

<

адрес>-ое 

<

данные изъяты>, 

<

адрес> угрожал и препятствовал проверки (т. 2 л.д. 27),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотром места происшествия является жилой дом ФИО16 расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>-ое 

<

адрес>, 

<

адрес>. Вход во двор осуществляется через деревянные ворота после входа слева расположен дом, представляющий из себя бревенчатое строение, крыша покрыта шифером. Вход в дом осуществляется через деревянную веранду пристроенную к дому. После входа в дом имеется стол, стулья, а также кухонные тумбочки, на столе имеется деревянная скалка, которая сломана, также кухонный нож. В ходе осмотра изъяты: кухонный нож, две части деревянной скалки, которые осмотрены и признаны вещественными доказательствами ( т. 1 л.д. 135-137, 138-141, 142 ),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому объектом осмотра является жилой дом, рсаположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>-ое 

<

адрес> 

<

адрес>. Вход в дом осуществляется с западной стороны через деревянную дверь. Данный дом представляется собой одноэтажное бревенчатое строение обшитое досками. При входе в дом установлено, что данный дом имеет два помещения: кухня и зальную комнату. Слева от входа располагается вешалка для одежа, далее по часовой стрелке, кухонный стол, деревянный топчан, покрытый покрывалом красного цвета, шкаф. Напротив топчана у противоположной стены располагается два стола, на которых располагается кухонные принадлежности. Слева от указанных столов имеется дровяная печь. Далее осмотра переходит в зальную комнату, вход в которую осуществляется свободно, слева располагается кровать, далее по часовой стрелке, телевизор, два мягких кресла, мягкий диван. В ходе осмотра потерпевший Потерпевший №1 указал место, где он находился, когда ФИО4 и ФИО1 причинили ему тяжкие телесные повреждения 

(т. 2 л.д. 1-8).

Из заключения эксперта .... от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что при судебно-медицинской экспертизе у гр. Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. имеются телесные повреждения в виде сочетанной травмы, тупой травмы грудной клетки, закрытых переломов 5,6,7,8,9 ребер справа, 6,7,8,9 ребер слева со смещением отломков, гемотораксы справа, пневмоторакс слева, подкожной эмфиземы, ушиба легких, закрытой черепно-мозговой травмы, сотрясения головного мозга, травматического шока 3 степени, множественных ушибов мягких тканей лица, туловища, конечностей, кровоподтеков грудной клетки, левого плеча. 

Данные телесные повреждения могли быть причинены тупым твердым предметом, не исключается ДД.ММ.ГГГГ.

Повреждения в виде тупой травмы грудной клетки, закрытых переломов 5,6,7,8,9 ребер справа, 6,7,8,9 ребер слева со смещением отломков, гемоторакса справа, пневмоторакса слева, подкожной эмфиземы, ушиба легких, травматического шока 3 степени причинили тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни. 

Повреждения в виде закрытой черепно-мозговой травмы, сотрясения головного мозга по своему характеру (при обычном течении) причинили легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья продолжительностью до 3-х недель от момента причинения травмы. 

Повреждения в виде множественных ушибов мягких тканей лица, туловища, конечностей, кровоподтеков живота, левого плеча по своему характеру (при обычном течении) не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты трудоспособности, расцениваются как повреждения не причинившие вред здоровью человека. 

Каких-либо судебно-медицинских данных, свидетельствующих о получении вышеуказанных повреждений с высоты собственного роста, а также каких-либо сведений о конкретных моментах падения в представленном назначении судебно-медицинской экспертизы, не имеется ( т. 1 л.д. 168-170).

Таким образом, на основании приведённых выше, согласующихся между собой доказательств, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении преступлений и квалифицирует его действия по ч.1 ст.318 УК РФ, как угроза применения насилия в отношении представителей власти, в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, и по п. «а» ч.3 ст.111 УК РФ, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное группой лиц, а также о виновности ФИО4 в совершении преступления и квалифицирует его действия по п. «а» ч.3 ст.111 УК РФ, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное группой лиц.

Согласно ч. 1 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц, если в его совершении совместно участвовали два и более исполнителя без предварительного сговора.

Суд приходит к мнению о доказанности вины подсудимых в совершении преступления именно группой лиц, поскольку совместные и согласованные действия ФИО1 и ФИО4 были непосредственно направлены на причинение тяжких телесных повреждений потерпевшему Потерпевший №1 Каждый из них принимал непосредственное участие в причинении телесных повреждений, полностью выполнив объективную сторону преступления, поскольку они поочередно наносили множественные удары по различным частям тела Потерпевший №1, также ФИО4 удерживал Потерпевший №1, лишив его возможности для сопротивления, при этом ФИО1 продолжал наносить потерпевшему удары по различным частям тела.

По указанным основаниям, судом не принимаются доводы защитника Гайсиной М.Н. о квалификации действий подсудимого ФИО4 по ст. 115 УК РФ.

Доводы защитника ФИО9 о том, что действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ч.1 ст. 114 УК РФ, как причинение тяжких телесных повреждений при превышении пределов необходимой обороны, судом также не могут быть приняты во внимание, поскольку они опровергаются показаниями потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей и исследованными в ходе судебного заседания материалами уголовного дела и вещественными доказательствами. Судом не установлено, что ФИО1 находился в состоянии необходимой обороны, поскольку со стороны потерпевшего Потерпевший №1 каких-либо действий, направленных на причинение вреда подсудимому ФИО1 не совершалось. 

При назначении наказания ФИО1 и ФИО4, как смягчающие обстоятельства, суд учитывает, что они признали вину и раскаялись в совершенном, что они ранее не судимы, ФИО4 совершил преступление впервые, а также согласно ст.61 ч.1 п. «и» УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, как явку с повинной, суд признает объяснения, данные подсудимыми до возбуждения уголовного дела (т.1 л.д. 22, 144, 145), также наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей у ФИО1 в силу п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ.

Судом также учитывается состояние здоровья ФИО3, который состоит на учете у психиатра с диагнозом- умственная отсталость в степени легкой дебильности сложного генеза, является инвали

<

адрес> группы.

Судом учитывается, что ФИО1 и ФИО4 положительно характеризуются по месту жительства, к административной ответственности не привлекались, на учете у нарколога не состоят, по сообщению подсудимого ФИО1, он какими-либо хроническими заболеваниями не страдает.

При назначении меры наказания, суд также учитывает роль каждого подсудимого в совершении преступления, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни семьи ФИО1, мнение потерпевшей Потерпевший №3, просившей суд о назначении подсудимому ФИО1 наказания, не связанного с реальным лишением свободы.

Отягчающих обстоятельств по делу суд не усматривает, суд исключает из обвинения отягчающий признак- совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения, предусмотренный ч.1.1 ст. 63 УК РФ, поскольку каких-либо объективных данных о совершении ФИО1 и ФИО4 преступления в состоянии опьянения судом не установлено. 

При определении размера наказания подсудимым, суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ, так как имеются обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

При обстоятельствах, установленных судом, несмотря на тяжесть совершенного ФИО1 и ФИО4 преступления по п. «а» ч.3 ст.111 УК РФ, суд считает исправление и перевоспитание подсудимых возможным без изоляции от общества, в соответствии со ст.73 УК РФ применив в отношении них условное осуждение.

На основании ст. 53 УК РФ, для достижения целей исправления условно осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений в течение испытательного срока суд считает необходимым установить в отношении ФИО1 и ФИО4 ограничения: не выезжать за пределы 

<

адрес> Республики Башкортостан, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, не уходить из дома в ночное время суток, не посещать места проведения массовых мероприятий и не участвовать в них. 

С учётом фактических обстоятельств дела, характера, степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимых, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения ст.64 УК РФ суд не находит.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 ФИО40 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.111 УК РФ и за каждое из них назначить наказание:

по ч.1 ст.318 УК РФ – в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

по п. «а» ч.3 ст.111 УК РФ – в виде 5 лет лишения свободы, с ограничением свободы сроком на 2 года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ окончательное наказание назначить ФИО1 по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев с ограничением свободы сроком на 2 года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 3 года 6 месяца.

Признать ФИО4 ФИО41 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.111 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы с ограничением свободы сроком на 2 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 2 года 6 месяцев.

Установить ФИО1 ФИО4 сроком на 2 года следующие ограничения свободы: не выезжать за пределы 

<

адрес> Республики Башкортостан, не изменять место жительства или пребывания без согласия уголовно исполнительной инспекции, не уходить из дома в ночное время суток, не посещать места проведения массовых мероприятий и не участвовать в них. 

Обязать ФИО1 и ФИО4 в период испытательного срока не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, места жительства и ежемесячно являться в указанный орган для регистрации.

Контроль за поведением осужденных ФИО1 и ФИО4 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства условно осужденных.

Меру пресечения в отношении ФИО1 и ФИО4 – подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: садовые вилы, кухонный нож, две части деревянной скалки - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течении 10 суток со дня провозглашения. Апелляционные жалобы и представление подаются через Кугарчинский межрайонный суд Республики Башкортостан. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Абдрахимов Г.А.